Дело №1-455/2023 Копия: (07RS0003-01-2023-003169-70) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 07 декабря 2023 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя–заместителя прокурора 

<

адрес> КБР Тхагапсоева А.А. защитника – адвоката АК адвокатской палаты КБР Георгиева А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Кимова М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Кимова Мурата Залимгериевича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Кимов М.З. незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические вещества и части растений, содержащие наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Кимов М.З., ДД.ММ.ГГГГ, в 07:30 час., с целью незаконного приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления, без цели сбыта, пришёл на участок местности, в 5км+300м от 

<

адрес> г.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР, с географическими координатами 43°36’6” с.ш. и 43°53’1” в.д, где 

<

данные изъяты>, произрастающих на данном участке кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, части наркотикосодержащего растения «конопля», массой в высушенном состоянии не менее 898,7г. являющейся, согласно Постановлению правительства РФ № от 01.10.2012г., крупным размером, которые, упаковав в полимерный мешок, незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, а затем, в тот же день, перенес по месту своего жительства по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, где продолжил незаконно хранить в гараже, для личного употребления без цели сбыта, после чего, по этому же адресу, не позднее 07:40 час. ДД.ММ.ГГГГ, время следствием не установлено, отделив листья и верхушечные части от стеблей с ранее незаконно приобретенных им наркотикосодержащего растения «конопля», незаконно приобрел, для личного употребления без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство «марихуана», постоянными массами в высушенном состоянии 126,8г, 76,2г, 3,5г, общей массой 206,5г, являющейся, согласно Постановлению правительства РФ № от 01.10.2012г., крупным размером, которое, в тот же день, расфасовав в полимерный пакет, картонную коробку и газетный сверток, соответственно, незаконно хранил, для личного употребления без цели сбыта, в подсобном помещении, по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, названных наркотических средств, в ходе санкционированного обследования, проведенного в его домовладении.

В судебном заседании, подсудимый Кимов М.З. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Кимова М.З., данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 07:30 час., взяв дома мешок, пошёл на окраину Нарткалы, где вырвал произрастающие кусты дикорастущей конопли и сложил их в мешок. Принёс домой и в гараже, с кустов конопли сорвал верхушечные части и листья, которые расфасовал в картонную коробку, черный полимерный пакет и сверток газеты для высушивания, положил их в подсобное помещение, а кусты дикорастущей конопли оставил на поверхности мешка в гараже. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции в ходе обследования в гараже и подсобном помещении, изъяли эти наркотические средства. Всё упаковали, опечатали и составили протокол, где все участники расписались (т.1 л.д.160-163).

Вина Кимова М.З. в инкриминируемом ему преступлении подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетелей А.Х., А.К. и Л.Х., оглашенными показаниями свидетелей В.М. и А.З., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Л.Х. (понятой) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции, ознакомив его соседа Кимова с постановлением суда на обследование жилища, спросили его насчёт, запрещённых предметом. Кимов ответил, что у него имеется наркотическое средство «марихуана» и провёл их в гараж и подсобное помещение, где справа на полу обнаружили пакет с растительным веществом, с его слов дикорастущая конопля, на полке картонная коробка с веществом растительного происхождения с запахом конопли, рядом сверток газеты, с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное упаковали и опечатали., а также произведены смывы. Из показаний свидетелей А.Х. и А.К., а также оглашенных показаний свидетелей В.М. и А.З., подтверждаются обстоятельства изложенные подсудимым Кимовым М.З. и свидетелем Г.З. и следуют аналогичные показания (т.1л.д.105-108, 119-122).

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, обследования жилища по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, где изъято: черный пакет с наркотическим средством– марихуана, массой 126,8 г., черный пакет, с наркотическим средством – марихуана, массой 76,2 г., прозрачный пакет с наркотическим средством – марихуана, массой 3,5г., белый мешок со стеблями, ветками, черешковых листьев, с запахом конопли, массой 898,7г., тампоны со смывами рук и носогубного треугольника Кимова М.З., контрольный смыв, упакованные в отдельные прозрачные полимерные пакеты (т.1 л.д.11-19);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра: черный пакет с наркотическим средством – марихуана, массой 126,5 г., черный пакет, с наркотическим средством – марихуана, массой 75,9 г., прозрачный пакет, с бумажным свертком в котором наркотическое средство – марихуана, массой 3,2г., белый мешок с частями растений, стеблей с ветками, черешковых листьев, со специфический запах конопли, массой 898,4г., тампон со смывом правой руки Кимова М.З., тампон со смывом левой руки Кимова М.З., тампон с контрольным смывом, тампон со смывом носогубного треугольника Кимова М.З., упакованные в отдельные прозрачные полимерные пакеты (т. л.д.73-79);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому подозреваемый Кимов М.З. указал на участок местности на окраине Нарткалы, по координатами 43°36’6” с.ш. и 43°53’1” в.д., где он сорвал кусты и листья дикорастущей конопли (т.1 л.д. 109-113);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра домовладения Кимова М.З. по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, где изъяты наркотические средства (т.1 л.д. 130-136);

-заключением физико-химической судебной экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1181,0 г, является частями наркосодержащего растения конопля, массой в высушенном состоянии составила 898,7г. Вещества растительного происхождения, массами 155,7г, 90,6г, 4,09г, являются наркотическим средством – марихуана, постоянной массой 126,8г, 76,2г, 3,5г. На тампонах со смывами рук и носогубного треугольника Кимова М.З., и контрольном тампоне следов наркотических средств, не выявлено (т.1 л.д.26-34);

-заключением специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, Кимов М.З. наркомании не выявляет. Выявляет хронический алкоголизм в стадии ремиссии. В лечении не нуждается (т.1 л.д.91); 

- вещественными доказательствами по делу: наркотическое средство растительного происхождения – «марихуана» постоянной массой 126,5 г., 75,9 г., 3,2г., бумажный сверток, белый мешок, с частями растений, стеблями, ветками, черешковыми листьями, со специфическим запахом конопли, массой 898,4г., тампоны со смывами, контрольный смыв, полимерные пакеты (т.1 л.д.80-82).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Кимова М.З. квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Кимовым М.З. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта, в крупном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Кимова М.З. по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Кимовым М.З. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Кимову М.З. в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Кимову М.З. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Кимова М.З., который характеризуется удовлетворительно, факт полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, наркомании не выявляет, выявляет хронический алкоголизм в стадий стойкой ремиссии, в лечении не нуждается, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, содержится под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста, отменить, освободив его из-под ареста в зале суда немедленно.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

наркотическое средство растительного происхождения – «марихуана», массой 126,5 г., 75,9 г., 3,2г., белый мешок с частями растений, стеблями, ветками, черешковыми листьями, со специфическим запахом конопли, массой 898,4г., тампоны, пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО3

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО3